LEI Nº 678/2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.

“DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E DE COLETA DOS ESGOTOS SANITÁRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Art. 1º - Os serviços de fornecimento de água potável e de coleta de esgotos sanitários prestados através da Prefeitura Municipal serão remunerados mediante preços públicos estabelecidos por ato do Executivo.

Art. 2º - Os serviços de água e esgoto serão prestados através do órgão competente da Prefeitura, cabendo-lhe:

a)
estudar, projetar e executar as obras relativas à construção, ampliação ou remodelação dos sistemas públicos de abastecimento de água potável e de coleta de esgotos sanitários municipais;
b)
atuar, como órgão coordenador, executor ou fiscalizador de execução de convênios celebrados, para os fins do item “a”, entre o Município e Órgãos Federais ou Estaduais;
c)
Operar, manter, conservar e explorar os serviços de água potável e de coleta esgotos sanitários;
d)
Lançar, fiscalizar e arrecadar as tarifas e taxas dos serviços que prestar, bem como as contribuições de melhoria que incidirem sobre os imóveis beneficiados por obras e outros serviços;
e)
Atuar em conjunto com os órgãos de defesa do meio ambiente na preservação e fiscalização pertinentes aos mananciais, nascentes, córregos e rios, e no combate à poluição dos recursos hídricos localizados no território do Município;
f)
Exercer as demais atividades relacionadas com os sistemas municipais de água e esgoto.

Art. 3º - Os serviços e atividades de que trata o artigo anterior serão regulamentados por ato do Executivo.

Art. 4º - As tarifas de água e esgoto serão fixadas por ato do Executivo, tomando por base o custo operacional dos serviços, incluídos os investimentos efetivados e a constituição de reservas necessárias à sua manutenção.

Art. 5º - Sujeito passivo dos preços cobrados pelos serviços de água e esgoto prestados pelo Município é o usuário ou o beneficiário, na forma regulamentar.

§ 1º - Nos casos de atrasos acumulados no pagamento de contas de água e esgoto, por parte do usuário ou beneficiário, a Prefeitura poderá promover a sua cobrança na forma regulamentar.

§ 2º - A não observância do disposto nesta lei e nos atos regulamentares sujeitará o infrator à multa de 10% (dez por cento) do valor em cobrança ou, nos demais casos, de até 10 (dez) vezes o Valor Financeiro Municipal de Referencia – VFMR, sem prejuízo do valor devido, dos juros de mora de 1% (um por cento) ao mês e de outras cominações previstas em lei ou regulamento.

Art. 6º - Dentre as providências e as cominações previstas em regulamento, constarão o corte no fornecimento da água ou limitação de fornecimento e a suspensão dos demais serviços, desde que o usuário seja previamente notificado quanto à adoção destas medidas.

Parágrafo único - A notificação dar-se-á através do aviso prévio do corte ou limitação de fornecimento e da suspensão dos serviços, anexado à conta mensal ou entregue no endereço do domicilio do usuário ou beneficiário.

Art. 7º - As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 8º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 03 de Setembro de 2009.

Paulo César Christal

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário

PAGE